
Proc.0 n° 13110/2013

PORTARIA N° 40.286 DE 16 de Outubro de 2023

455850-1183118-141-
3913

"CONSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - 
COMPEDEC - BIÊNIO 2023/2025. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito Municipal de São Caetano do Sul, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso VIII, 
do art. 69 da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o constante no processo 
administrativo n°. 13.110/2013 - 1 Volume, RESOLVE:

Art. 1o Fica constituído o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil - 
COMPEDEC, para o biênio 2023/2025, composto pelos seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
a) LOURIVAL DOS SANTOS SILVA - titular - Secretaria Municipal de 

Segurança - SESEG;
b) DOUGLAS BISPO DA SILVA - suplente - Secretaria Municipal de 

Segurança - SESEG;
c) JUSCELINO ROQUE BRILHANTE DA SILVA - titular - Coordenadoria 

Municipal de Proteção e Defesa Civil subordinada à Secretaria Municipal de 
Segurança - SESEG;

d) DJALMA COSTA - suplente - Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil subordinada à Secretaria Municipal de Segurança - SESEG;

e) JEFERSON SOARES DA SILVA - titular - Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SESURB;

f) RAUL CAMBAUVA - suplente - Secretaria Municipal de Serviços Urbanos -

g) VLADIMIR GUIRADO CÂNDIDO - titular - Secretaria Municipal de Obras e 
Habitação - SEOHAB;

h) MARCELO VICTOR - suplente - Secretaria Municipal de Obras e 
Habitação - SEOHAB;

i) ROSIRENE ROCHA STACCIARINI - titular - Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana - SEMOB;

j) GILBERTO ALVES DA SILVA - suplente - Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana - SEMOB;

k) VANESSA APARECIDA CUEL FERNANDES - titular - Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAUD;

l) JOÃO GERALDO DA SILVA - suplente - Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAUD;

m) MILTON CARLOS MIRA FEIJÃO - titular - Secretaria Municipal de 
Assistência e Inclusão Social - SEAIS;

n) GABRIEL RODRIGUES GATTAS - suplente - Secretaria Municipal de 
Assistência e Inclusão Social - SEAIS;

o) MARIO LUIZ BORTOLETTO - titular - Secretaria Municipal da Fazenda - 
SEFAZ;

p) MARLI VASCONCELOS DA COSTA - suplente - Secretaria Municipal da
Fazenda - SEFAZ; Página 1

SESURB;

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 18/10/2023 09:24:16 

MATHEUS LOTHALLER GIANELLO 17/10/2023 14:01:05 

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 17/10/2023 10:42:24



Prefeitura municipal úe São Caetano ao Sul 
Proc.0 n° 13110/2013

PORTARIA N° 40.286 DE 16 de Outubro de 2023

q) RAFAELA TOMÉ DOS REIS - titular - Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos - SEJUR;

r) MARCELO CÂNDIDO FERREIRA - suplente - Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos - SEJUR;

s) ELIAS DUARTE - titular - Secretaria Municipal de Educação - SEEDUC;
t) ANA CAROLINA MONTEIRO - suplente - Secretaria Municipal de 

Educação - SEEDUC;
u) DANIELA TUBERO - titular - Secretaria Municipal de Governo - SEGOV;
v) ERIKA MARTIN DOJA - suplente - Secretaria Municipal de Governo - 

SEGOV;
w) RENAN TAVARES SOARES PIOTTO - titular - Secretaria Municipal de 

Planejamento - SEPLAN;
x) GUSTAVO BUZO - suplente - Secretaria Municipal de Planejamento - 

SEPLAN;
y) MARIA VITÓRIA GARCIA MOLINA DE LUCENA - titular - Sistema de 

Água, Esgoto e Saneamento Básico - SAESA;
z) BRÁULIO BAPTISTA JUNIOR - suplente - Sistema de Água, Esgoto e 

Saneamento Básico - SAESA;

II - REPRESENTANTES CONVIDADOS:
a) CAPITÃO PM ALEXANDRE ALVES MOTA - titular - Coordenadoria 

Regional de Defesa Civil - REDEC;
b) 1o TENENTE NÉLIO DANIEL PERANTONI - suplente - Coordenadoria 

Regional de Defesa Civil - REDEC;
c) 1o TENENTE PM LOURENZO GUIMARÃES BARIANE - titular - Corpo de 

Bombeiros 8o Grupamento de Bombeiros;
d) 1o SARGENTO PM ROSANGELA LUIZA DE SOUZA RIBEIRO - suplente 

- Corpo de Bombeiros 8o Grupamento de Bombeiros;
e) TENENTE CORONEL ALAN MARQUES BUENO - titular - Polícia Militar 

6o Batalhão;
f) CAPITÃO PM RONALDO SALES DE SANTANA - suplente - Polícia Militar 

6o Batalhão;
g) SUB TENENTE ALESSANDRO LIMA LEAL - titular - Tiro de Guerra 

TG/02/069;
h) SUB TENENTE MARCELO RODRIGUES RUIVO - suplente - Tiro de 

Guerra TG/02/069;
i) ANDERSON DE SOUSA SANTOS - titular - Núcleos Comunitários de 

Proteção e Defesa Civil - Jardim São Caetano;
j) APARECIDO HONÓRIO DE CARVALHO - suplente - Núcleos 

Comunitários de Proteção e Defesa Civil - Jardim São Caetano;
k) LINDINALVO FELIX - titular - Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa 

Civil - Bairro São José;
l) ISABELLA FOINA - suplente - Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa 

Civil - Bairro São José;
m) EDSON VALDIR DE LIMA - titular - Núcleos Comunitários de Proteção e 

Defesa Civil - Bairro Fundação;
n) MARIO SÉRGIO LEITE DA SILVA - suplente - Núcleos Comunitários de 

Proteção e Defesa Civil - Bairro Fundação;
Página 2

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 18/10/2023 09:24:16 

MATHEUS LOTHALLER GIANELLO 17/10/2023 14:01:05
» m / p v / i r > i i  i p  a -ti a  n / o n o o



r
Proc.0 n° 13110/2013

PORTARIA N° 40.286 DE 16 de Outubro de 2023

o )  JULIO PEREIRA DE CARVALHO - titular - Núcleos Comunitários de 
Proteção e Defesa Civil - Bairro Prosperidade;

p) ALAMO OLIVEIRA CARVALHO - suplente - Núcleos Comunitários de 
Proteção e Defesa Civil - Bairro Prosperidade;

Art. 2o Ficam revogadas as Portarias n°s. 37.520, de 26 de outubro de 2021, 
e, 39.329, de 05 de outubro de 2022.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 16 de outubro de 2023, 147° da 
fundação da cidade e 75° de sua emancipação Político-Administrativa.

José Auricchio Júnior 
Prefeito

Matheus Lothaller Gianello 
Secretaria Municipal de Planejamento

Publicada na Seção de Documentação e Estatística, mediante 
sua afixação no local de costume

Rosiane de Andrade Vaitkevicius 
Diretora do Dept0 de Administração e Recursos Humanos

Página 3

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 18/10/2023 09:24:16 

MATHEUS LOTHALLER GIANELLO 17/10/2023 14:01:05 

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 17/10/2023 10:42:24





PORTARIA N° 40.337 DE 13 de Novembro de 2023

Proc.0 n° 13110/2013

467709-1248462-141-
3913

"ALTERA MEMBROS QUE COMPÕE O CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPEDEC - BIÊNIO 2023/2025. CONFORME 
INDICADO PELA PORTARIA N°. 40.286. DE 16 DE OUTUBRO DE 2023".

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito Municipal de São Caetano do Sul, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso VIII, 
do art. 69 da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o constante no processo 
administrativo n°. 13.110/2013, RESOLVE:

Art. 1o A alínea "a", do inciso I, e a alínea "c", do inciso II, ambas do art. 1o, 
da Portaria n°. 40.286, de 16 de outubro de 2023, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

"Art. 1o (...)
I -(...)
a) SALLUM KALIL NETO - titular - Presidente - Secretaria Municipal de 

Segurança - SESEG;

I I -(...)
c) 1o TENENTE PM VITOR COELHO SILVA - titular - Comandante do 8o 

Grupamento do Corpo de Bombeiros de São Caetano do Sul;
(...)" (NR)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 13 de novembro de 2023, 147° 
da fundação da cidade e 76° de sua emancipação Político-Administrativa.

José Auricchio Júnior 
Prefeito

Matheus Lothaller Gianello 
Secretaria Municipal de Planejamento

Publicada na Seção de Documentação e Estatística, mediante

(...)

sua afixação no local de costume

Rosiane de Andrade Vaitkevicius 
Diretora do Dept0 de Administração e Recursos Humanos

Página 1

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 16/11/2023 17:23:32 

MATHEUS LOTHALLER GIANELLO 14/11/2023 14:45:19 

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 13/11/2023 15:27:32



Proc.0 n° 13110/2013

PORTARIA N° 41.328 DE 05 de Abril de 2024
545757- 1599173- 141-391

"ALTERA MEMBROS QUE COMPÕE O CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPEDEC - BIÊNIO 2023/2025. CONFORME 
INDICADO PELA PORTARIA N°. 40.286. DE 16 DE OUTUBRO DE 2023".

JOSÉ AURICCHIO JÚNIOR, Prefeito Municipal de São Caetano do Sul,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos dò inciso VIII, 
do art. 69 da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista o constante no processo 
administrativo n°. 13.110/2013 - 1 Volume, RESOLVE:

Art. 1o A alínea "b", do inciso I, e as alíneas "g" e "h". do inciso II, ambas do 
art. 1o, da Portaria n°. 40.286, de 16 de outubro de 2023, passam a vigorar com a 
seguinte redação:

"Art. 1o ..........................................................................................................
I -  (...)
b) JOSÉ ROGÉRIO GONÇALVES DOURADO - suplente - Secretaria 

Municipal de Segurança - SESEG;
( . . . )

I I -  (...)
g) SUBTENENTE ANDERSON SALES LIMA - titular - Tiro de Guerra 

TG/02/069;
h) SUBTENENTE ANDRÉ GONÇALVES DE FREITAS - suplente - Tiro de 

Guerra TG/02/069;
(...)" (NR)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 05 de abril de 2024, 147° da 
fundação da cidade e 76° de sua emancipação Político-Administrativa.

José Auricchio Júnior 
Prefeito

Gustavo Buzo
Secretaria Municipal de Planejamento

Publicada na Seção de Documentação e Estatística, mediante 
sua afixação no local de costume

Rosiane de Andrade Vaitkevicius 
Diretora do Dept0 de Administração e Recursos Humanos

Página 1

Assinado digitalmente por:

JOSE AURICCHIO JUNIOR 05/04/2024 16:49:46 

GUSTAVO BUZO 05/04/2024 16:15:26 

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS 05/04/2024 14:42:51


